

En mer rättssäker arbetskadeförsäkring

Leif Kåvestad
Enskede

AFA är försäkringsbolaget som försäkrar alla som arbetar, vilket innebär att fyra miljoner kunder är anslutna. Den som skadas i arbetet ska få ersättning av AFA, men upp till 40 procent av de skadade får ingen ersättning.

Arbetskadeförsäkringen, en del av våra sociala förmåner, kallas sedan decennier "den glömda försäkringen". Utredning efter utredning konstaterar att den är otidsenlig, diskriminerande, rättsosäker och en organisatorisk katastrof. Men inget händer.

Arbetskadeförsäkringen lyder under Socialförsäkringslagen och det är Försäkringskassan som fattar beslut och betalar ut sjukersättning för den som skadas i arbetet. Efter att Försäkringskassan fattat sitt beslut i ärendet skickar de all information till AFA Trygghetsförsäkring, för att även de ska betala ut den ersättning som den skadade har rätt till. Men upp till 40 pro-

cent av arbetskadade går miste om sin ersättning.

Den som anmäler sin arbetskada till AFA Trygghet ska inte tro att ersättningen automatiskt kommer med posten, trots de paragrafer och regler som är inskrivna i försäkringsvillkoren. En anledning till detta är att AFA har satt i system att inte betala ut någon ersättning om den skadade inte själv kan hänvisa till gällande domar och lagstiftning med förarbeten.

AFA är ett försäkringsbolag som står under insyn av Finansinspektionen, men de utreder inte enskilda anmälningar från de arbetskadade. AFA redovisar endast knapphändigt hur de bedriver sin verksamhet, utan "skyller på" sekretess med syfte att skydda den enskilda individen. Det innebär att massmedia inte har någon möjlighet att granska den oetiska och tvivelaktiga verksamheten.

De allvarliga klagomålen mot AFA gäller brister i rättssäkerheten utifrån de extremt långa utredningstiderna, bristfälliga

kunskaper med felaktiga bedömningar och beslut, samt att kvinnorna diskrimineras vid bedömning för beslut. Trots att dessa problem är kända lever systemet vidare med politikernas goda minne.

Det finns starka skäl att ifrågasätta om verksamheten kan fortsätta i nuvarande form eftersom rättssäkerheten är satt ur spel. Förutom att de allvarliga systemfelen i hanteringen av försäkringen måste åtgärdas, måste demokratisk insyn i verksamheten öka.

Arbetskadeförsäkringen är en viktig del av Socialförsäkringen som ska kompensera för de fysiska skador och inkomstförluster som arbetskadade drabbas av. Den är alltför betydelsefull för att hanteras godtyckligt, utan att vare sig lagar eller försäkringsvillkor efterlevs.

Utifrån detta scenario är det en förhoppning att regering eller riksdag tillsätter en utredning som får i uppdrag att granska AFA Trygghetsförsäkring med målsättningen: Mer rättssäker arbetskadeförsäkring.